
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 29.12.2016 № 410 
 

с. Сямжа 
  

 

 
Об утверждении бюджетного     
прогноза Сямженского муници-
пального района на период до 2020 
года  

 

    В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской           
Федерации и постановлением администрации Сямженского муниципального 
района от 20.07.2015 года № 222 «Об утверждении  Порядка разработки и                
утверждения    бюджетного прогноза Сямженского муниципального района 
Вологодской области на долгосрочный период» постановляю: 

1. Утвердить бюджетный прогноз  Сямженского   муниципального района 
на период до 2020 года  согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты  подписания. 
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать в га-
зете «Восход». 
 
 
 
   
Глава администрации района                                                 Н.Н.Иванов.                             



                                                                                                                   Приложение 
к постановлению администрации 

Сямженского муниципального района 
от 28.12.2016 г № 410 

 

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ 
СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА 
 

1. Вводная часть 
 
Бюджетный прогноз Сямженского муниципального района до 2020 

года (далее – долгосрочный бюджетный прогноз) разработан в соответствии  
с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
на основании постановления администрации Сямженского муниципального 
района от 20.07.2015 года № 222. 

Долгосрочный бюджетный прогноз разработан на 4 года с учетом 
стратегических целей, сформулированных  в Стратегии социально-
экономического развития Сямженского района на период до 2020 года, 
утвержденной решением Представительного Собрания от 16.12.2014 года № 
267(далее – Стратегии социально-экономического развития района). 
Разработка бюджетного прогноза проводилась с учетом достигнутого 
состояния экономики, положений муниципальных программ Сямженского 
района.  
Устойчивое развитие муниципального района предполагает ряд направлений 
социально-экономического развития района, которые позволили бы в 
максимальной степени задействовать внутренний потенциал Сямженского 
района: 
- повышение качества жизни населения и улучшение демографической 
ситуации; 
- обеспечение высоких темпов устойчивого экономического развития; 
- развитие инженерной инфраструктуры. 
Реализация данных направлений развития позволит повысить 
конкурентоспособность экономики района и будет способствовать росту 
уровня жизни населения района. 
Достижение этой цели может быть обеспечено при наличии эффективной и 
сбалансированной экономики, благоприятных условий для жизни граждан, а 
также эффективной деятельности органов местного самоуправления района. 
Создание таких условий требует обоснованной оценки ресурсного 
потенциала района в достижении поставленных целей и ориентацию 
бюджета района на четкие долгосрочные ориентиры. Одним из основных 
инструментов реализации приоритетов развития района являются бюджетная 
политика района, налоговая политика района и долговая политика района. 

 



2. Основные  итоги реализации налоговой, бюджетной и долговой 
политики  Сямженского района 

Условия формирования долгосрочного бюджетного прогноза. 
 
В условиях нестабильной экономической ситуации, исходя из задач, 

поставленных Президентом Российской Федерации и Правительством 
Российской Федерации, Правительством Вологодской области бюджетная 
политика в районе   ориентирована на: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности  бюджета района в 
условиях ограниченности его доходных источников; 

создание условий для привлечения инвестиций в экономику района в 
целях ее устойчивого развития; 

концентрацию расходов на приоритетных направлениях, прежде всего 
связанных с улучшением условий жизни человека в условиях режима 
экономии бюджетных средств; 

обеспечение публичности процесса управления общественными 
финансами, открытости и прозрачности бюджетного процесса  для граждан; 

совершенствование системы межбюджетных отношений; 
эффективное управление муниципальным  долгом района. 

Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» прогноза 
социально-экономического развития района, то есть наиболее реалистичной 
оценке прогноза социально-экономического развития района при  
необходимости безусловного исполнения  действующих расходных 
обязательств. Новые расходные обязательства должны приниматься только 
на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для 
их гарантированного исполнения. 

В целях повышения эффективности бюджетных расходов необходимо 
продолжить формирование бюджета с помощью программно-целевых 
методов планирования. 

Приоритетной задачей налоговой политики района на период до  2020 
года будет продолжение работы по наращиванию доходной базы бюджета 
района  за счет расширения налогового потенциала, стимулирования 
развития малого предпринимательства и повышения инвестиционной 
активности. 

В целях укрепления доходной базы бюджета района выстроена система 
межведомственного взаимодействие органов местного самоуправления 
Сямженского муниципального  района,  представителей федеральных 
органов исполнительной власти области по вопросам сокращения 
задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней и 
укреплению доходной базы бюджета. 
В целях обеспечения сбалансированности бюджета администрацией района  
проводится взвешенная бюджетная политика, направленная на удержание 
роста бюджетных расходов. 



Меры, направленные на совершенствование системы управления финансами, 
позволили повысить обоснованность принимаемых решений при 
распределении  бюджетных ассигнований.  

Внедрение принципов бюджетирования, ориентированного на 
результат, позволило создать систему учета потребности и утвердить 
требования к качеству социальных услуг. 

Во всех отраслях бюджетной сферы проведены мероприятия по 
повышению эффективности  и оптимизации бюджетных расходов. Расходы  
бюджета района формируются в разрезе муниципальных программ исходя из 
достижения задач и целевых показателей, установленных  программами.  

Благодаря принимаемым мерам объем расходов  бюджета района  с 
2017 года сохраняется практически  на одном уровне. 

Меры по совершенствованию системы межбюджетных отношений 
позволили формализовать процедуры предоставления межбюджетных 
трансфертов, внедрить принцип стимулирования муниципальных 
образований, основанный на оценке уровня и качества управления 
муниципальными финансами. 

Долговая политика Сямженского муниципального  района - управление 
муниципальным долгом района в целях поддержания объема 
муниципального долга района на экономически безопасном уровне, 
оптимизация структуры муниципального  долга по видам и срокам 
муниципальных заимствований, минимизация стоимости муниципальных 
заимствований района, соблюдение ограничений, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Основные цели долговой политики Сямженского муниципального  
района - недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при 
исполнении  бюджета района, поддержание размера и структуры 
муниципального долга района в объеме, обеспечивающем возможность 
гарантированного выполнения долговых обязательств в полном размере и 
установленные сроки. 
 

3. Цели  и задачи долгосрочного бюджетного прогноза, основные 
подходы к формированию долгосрочного бюджетного прогноза 

 
Основной целью долгосрочного бюджетного прогноза является оценка 

основных тенденций развития   бюджета  Сямженского муниципального 
района, позволяющая путем  выработки и реализации соответствующих 
решений  в сфере налоговой, бюджетной и долговой политики  обеспечить 
сбалансированность бюджета и  достижение ключевых целей, 
сформулированных в Стратегии социально-экономического развития района.  

Долгосрочный бюджетный прогноз разработан в целях определения 
основных направлений развития системы управления муниципальными  
финансами в районе на период до 2020 года.  



Для достижения основной  цели долгосрочного бюджетного прогноза 
предусматривается решение следующих задач: 

-обеспечение устойчивого роста доходной базы  бюджета района на 
уровне не ниже темпов экономического роста.  

-обеспечение взаимосвязи стратегических целей и задач социально-
экономического развития района с инструментами бюджетной политики 
через реализацию  бюджетного планирования посредством «программно-
целевых» принципов и принципов эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами; 

- определение приоритетов развития бюджетной системы района, 
включая  установление принципов формирования доходов и расходов   
бюджета района, политики управления  муниципальным долгом района.  

Для достижения целей и задач долгосрочного бюджетного прогноза 
необходимо соблюдение следующих основных  принципов долгосрочной 
бюджетной политики: 

-надежность и консервативность оценок и прогнозов, положенных в 
основу долгосрочной бюджетной политики; 

-сбалансированность бюджетов бюджетной системы ; 
-рациональное и эффективное управление муниципальным долгом ; 
-полнота учета и прогнозирования финансовых ресурсов, обязательств; 
-формирование бюджетных параметров исходя из необходимости 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе  
с учетом их оптимизации и повышения эффективности исполнения; 

-обеспечение достаточной гибкости предельных объемов и структуры 
бюджетных расходов, в том числе – наличие нераспределенных ресурсов на 
будущие периоды; 

-создание механизмов повышения результативности бюджетных 
расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения 
планируемых (установленных) результатов; 

-регулярность анализа и оценки рисков для бюджетной системы  и их 
использование в бюджетном планировании. 

 
4.Основные бюджетообразующие показатели социально-
экономического развития района, их влияние на изменение 
поступления налоговых и неналоговых доходов в  бюджет района 

 

При формировании бюджетного прогноза учтены тенденции развития 
района в соответствии со  Стратегией социально-экономического развития 
Сямженского района на период до 2020 года, утвержденной решением 
Представительного Собрания от 16.12.2014 года № 267(далее – Стратегии 
социально-экономического развития района). 

Согласно базовому  варианту в долгосрочной перспективе 
прогнозируются сохранение поступательных темпов роста ключевых 
отраслей экономики, сохранение благоприятного инвестиционного климата. 



Основные показатели базового варианта социально-экономического 
развития района представленные в таблице 1. 

 
Таблица 1 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 
СТРАТЕГИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Целевой показатель Этапы реализации стратегии 
  2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1.Оборот предприятий и 
организаций 

в % к 
преды- 
дущему 
году 

 
162 

 
102,8 

 
103 

 
103 

 
105 

 
107 

2.Оборот розничной 
торговли 

млн. 
руб. 

770,8 807,1 861,0 925,0 994,0 1067,0 

3.Оборот общественного 
питания 

млн. 
руб. 

30,5 32,0 33,0 35,0 38,0 40,0 

4.Объем платных услуг 
населению 

млн. 
руб. 

90,3 96,1 103,0 111,0 120,0 130,0 

5.Численность населения (в 
среднем за год),  

Чел. 8293 8205 8102 7988 7876 7769 

6.Среднемесячная 
заработная плата 

Руб. 23836 23987 25393 26099 26890 28403 

7.Среднесписочная 
численность работников 

Чел. 2195 1975 1924 1913 1902 1900 

8.Объем налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного 
бюджета района 

млн. 
руб. 

89,5 103,0 98,3 100,7 104,1 107,3 

9.Фонд заработной платы млн. 
руб 

627,8 568,5 586,3 599,1 613,7 644,4 

 
5.Основные цели, задачи , меры  реализации бюджетной, налоговой 

и долговой политики на период до 2020 года. Прогноз основных 
параметров  бюджета района. 

 
5.1.Основные задачи  и меры реализации налоговой  политики, 
подходы к формированию доходов   бюджета района до 2020г 

 Приоритетной задачей налоговой политики  на период до  2020 года  
является наращивание доходной базы бюджета района за счет расширения 
налогового потенциала района путем: 

- совершенствования налогового администрирования и легализации 
налогооблагаемой базы,  

-   стимулирования  предпринимательской и инвестиционной 

активности.  



При расчете объема доходов бюджета Сямженского района 

учитывались принятые и вступающие в силу с 1 января 2017 года изменения 

и дополнения в нормативные правовые акты Российской Федерации и 

Вологодской области, а также проекты, внесенные Губернатором области в 

Законодательное Собрание области, в соответствии с которыми с 1 января 

2017 года предусматривается: 

1) индексация специфических ставок акцизов на бензин 
автомобильный, дизельное топливо  (проект Федерального закона  № 11078-7 
« О внесении изменений в Налоговый кодекс  Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части реализации 
отдельных положений основных направлений налоговой политики) внесен 
Правительством Российской Федерации в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации 20 октября 2016 года); 

2) сокращение норматива распределения акцизов на автомобильный и 
прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на 
территории Российской Федерации  в бюджет Сямженского района с 
0,1729%, действующего в 2016 году до 0,1714%  (проект закона области  «Об 
областном  бюджете на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 годов); 

3)поэтапное увеличение ставок по налогу на имущество от кадастровой 
стоимости для объектов коммерческой недвижимости в отношении 
организаций, применяющих специальные налоговые режимы; 

4)применение системы налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности до 1 января 2021 года); 

5)поэтапное  повышение налоговой нагрузки  на население, связанное с 
переходом к исчислению  налога на имущество физических лиц  от 
кадастровой стоимости 

 
Межбюджетные отношения  на долгосрочную  перспективу учитывают 

сохранение  единых нормативов для   бюджетов муниципальных районов и 
городских округов по  налогу, взимаемому в связи с  применением   упрощенной 
системы  налогообложения. 
 
5.2.Основные задачи  и меры реализации бюджетной  политики, подходы 
к формированию расходов  бюджета района до 2020 года 
 

В условиях ограниченности бюджетных возможностей основными 
задачами бюджетной политики в области  расходов являются: 

-сохранение социальной направленности  бюджета района; 
-определение приоритетности расходов бюджета района; 

     -повышение эффективности бюджетных расходов; 
     -обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации, 
направленных на решение неотложных  проблем социально-экономического 



развития  страны; 
-совершенствование муниципального финансового контроля с целью 

его ориентации  на оценку эффективности бюджетных расходов; 
-повышение стимулирующей роли межбюджетных трансфертов, в том 

числе в части  повышения заинтересованности органов местного 
самоуправления в содействии развитию экономики территорий 
муниципальных образований района. 
Бюджетная политика в области расходов направлена на безусловное 
исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом,  
продолжение работы по созданию стимулов для более рационального и 
экономного использования бюджетных средств. 

При формировании  расходной части  бюджета района до 2020 года 
использованы следующие основные подходы: 

сохранение структуры бюджетных расходов в соответствии с 
расходными обязательствами, отнесенными бюджетным законодательством  
к полномочиям  органов местного самоуправления; 

сохранение социальной направленности  бюджета района; 
ежегодное формирование, начиная с 2018 года, в составе расходной 

части  бюджета района условно утверждаемых расходов. 
Прогноз расходов  бюджета района  до 2020 года предполагает 

относительную стабильность структуры расходов в долгосрочной 
перспективе. 

 
5.3.Основные задачи  и меры реализации долговой политики, подходы к 
формированию дефицита  бюджета района до 2020 года 
 

С учетом ограничений Бюджетного кодекса Российской Федерации в 
части показателей долговой устойчивости субъектов Российской Федерации - 
размера дефицита бюджета, муниципального долга, объема расходов на 
обслуживание муниципального долга, стратегической задачей на 
долгосрочный период является проведение взвешенной долговой политики. 

Задачи долговой политики района: 
-оптимизация структуры муниципального долга по видам и срокам 

муниципальных заимствований, в том числе сокращение доли рыночных 
долговых обязательств района; 

-осуществление учета и регистрации долговых обязательств 
своевременно и в полном объеме в Муниципальной долговой книге 
Сямженского муниципального  района; 

-обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге; 
-сокращение доли условных обязательств в структуре муниципального 

долга района; 
-осуществление контроля за показателями долговой устойчивости, 

предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
-выполнение целевых показателей (индикаторов), предусмотренных 



муниципальной  программой Сямженского муниципального  района 
"Управление финансами Сямженского муниципального  района на 2016 - 
2020 годы". 
На перспективу планируется принятие бездефицитного бюджета. 

5.4.Основные характеристики  бюджета района на период до 2020 года 
 

Основные параметры  бюджета района до 2020 года  приведены в 
приложении 1 к долгосрочному бюджетному прогнозу. 

Объем доходов  бюджета района до 2020 года в условиях  базового 
сценария социально-экономического развития района практически не 
меняется. Объем налоговых и неналоговых доходов возрастет к 2020 году в 
сравнении с 2016 годом  примерно на 3%.Объем расходов   бюджета района в 
2020 году остается на уровне расходов 2017 года. 

Оценка расходов   бюджета района на реализацию муниципальных 
программ  и непрограммных направлений деятельности органов местного 
самоуправления до 2020 года приведены в приложении 2  к долгосрочному 
бюджетному прогнозу. 

Основные подходы к формированию  расходов бюджета района по 
разделам представлены в приложение 3 к долгосрочному бюджетному 
прогнозу. Бюджет района сохраняет социальную направленность до 2020 
года.  

6. Оценка рисков 

Оценка и создание условий для минимизации рисков 
несбалансированности  бюджета района является одной из ключевых задач 
долгосрочного бюджетного прогноза. 

Риски невыполнения плановых расходных обязательств зависят от 
проводимой на федеральном и региональном уровне бюджетной политики в 
части перераспределения дополнительных полномочий на уровень 
субъектов, внесения изменений в межбюджетные отношения или принятия 
на федеральном  и региональном уровне решений, приводящих к 
выпадающим доходам  или увеличению объема финансового обеспечения  
расходных обязательств регионов и муниципальных образований. 

Данные меры могут повлечь за собой значительное увеличение 
расходных обязательств  муниципальных образований области  или 
сокращение объема и количества межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из областного бюджета. Кроме того, рост объема 
финансового обеспечения  расходных обязательств  муниципального района 
может быть обусловлен неблагоприятными экономическими условиями, 
ростом инфляции и цен на услуги естественных монополий. 

Также одним из факторов риска невыполнения плановых расходных 
обязательств является невыполнение доходной части  бюджета района в 
результате: 



- принятия на федеральном и региональном уровне  решений, 
приводящих к снижению  доходной  базы   бюджета района; 

- недостижения плановых показателей прогноза социально-
экономического развития  района в части роста доходов населения, 
инвестиций, прибыли организаций; 

- использования недобросовестными налогоплательщиками схем 
уклонения от уплаты налогов и получения необоснованной налоговой 
выгоды. 

Основным риском в сфере долговой политики является увеличение 
долговой нагрузки на бюджет в результате возникновения  выпадающих 
доходов  бюджета района в связи с  замедлением темпов экономического 
развития района  и сохранения при этом обязанности по выполнению 
социальных расходов в необходимом объеме. В этом случае потребуется 
привлечение рыночных заимствований. 

Как следствие возникает риск увеличения объема муниципального 
долга.  

Рисками также являются неблагоприятная макроэкономическая 
ситуация, ухудшение конъюнктуры на финансовых рынках, дефицит 
банковской ликвидности, повышение ключевой ставки Банка России. Эти 
факторы увеличивают  стоимость кредитных средств, привлекаемых в  
бюджет района, приводят к  росту расходов на обслуживание 
муниципального долга. 
 

7.Механизмы управления  рисками, возникающими  при  
реализации долгосрочного бюджетного прогноза 

 
Общий подход к минимизации возможных угроз ухудшения 

сбалансированности  бюджета района заключается в создании резервов, 
которые можно будет безболезненно использовать (сократить) без 
сокращения ассигнований, предусмотренных  на реализацию принятых 
расходных обязательств. 

С учетом этого в целях обеспечения бюджетной сбалансированности в 
случае сокращения доходов  бюджета района  в первую очередь будут 
сокращены условно утверждаемые объемы бюджетных ассигнований. 

В случае невыполнения плановых показателей по налоговым и 
неналоговым доходам  бюджета района более чем на 5 %, расходы  бюджета 
района будут сокращены пропорционально сокращению собственных 
доходных источников. 

При базовом сценарии социально-экономического развития района в 
период до 2020 года предусмотрено формирование резервного фонда   в 
объеме 500,0 тыс. рублей ежегодно. В случае возникновения выпадающих 
доходов   бюджета района, средства резервного фонда  будут задействованы 
в целях выполнения принятых расходных обязательств района. 



Основными мерами по минимизации бюджетных рисков должны стать 
запрет на принятие новых расходных обязательств, а также меры, 
направленные на оптимизацию и сдерживание роста бюджетных расходов, 
повышение эффективности бюджетных расходов, концентрацию расходов на 
приоритетных направлениях, связанных,  прежде всего с улучшением 
качества жизни человека в условиях режима экономии бюджетных средств. 

 
8.Оценка расходов на реализацию муниципальных программ  

 
Интеграция стратегического и бюджетного планирования в районе 

осуществляется в рамках муниципальных программ, объединяющих 
регулятивные (нормативно-правовые) инструменты, контрольные функции, 
бюджетные ассигнования для достижения целей государственной политики в 
соответствующих сферах (отраслях), включая финансовое обеспечение 
государственных заданий на оказание (выполнение) государственных услуг 
(работ). 

Постановлением Администрации Сямженского района от 28.07.2014 г. 
№ 343 утвержден перечень муниципальных программ района, включающий в 
себя 11 муниципальных программ района. 

Долгосрочным бюджетным прогнозом устанавливаются предельные 
объемы расходов  бюджета района на реализацию муниципальных программ 
района на период их действия до 2020 года. Ответственным исполнителям 
муниципальных программ это позволит определить цели и ожидаемые 
результаты муниципальных программ, индикаторы их достижения, 
обеспечивающие реализацию долгосрочных приоритетов социально-
экономического развития района, сформировать систему мероприятий, 
установить сроки и содержание этапов их реализации. 

Прогноз   объемов бюджетных ассигнований, запланированных в 
рамках реализации муниципальных программ района  на период их действия 
до 2020 года  приведен в приложении 2 к долгосрочному бюджетному 
прогнозу. 

Вместе с тем, предельные объемы расходов  бюджета района на 
реализацию муниципальных программ  до 2020 года не предопределяют 
объем и структуру расходных обязательств района, подлежащих 
финансированию из бюджета района. Это индикативная оценка  расходов и в 
случае подтверждения долгосрочного экономического и бюджетного 
прогноза может быть включена в состав бюджетных ассигнований  бюджета 
района  по соответствующей  программе  на очередной финансовый год и 
плановый период. 

В то же время, несмотря на индикативный характер, данные показатели 
позволяют определить среднесрочные приоритеты в распределении 
бюджетных расходов, сформировать полноценные, финансово-обеспеченные 
муниципальные программы создать стимулы, прежде всего для их 
ответственных исполнителей, для выявления и использования резервов в 



целях перераспределения расходов и, следовательно, повышения 
эффективности использования бюджетных средств. 

В случае разработки и принятия новых муниципальных программ 
бюджетные ассигнования на их финансовое обеспечение могут быть 
установлены за счет перераспределения  ассигнований, предусмотренных по 
другим  программам района или за счет условно утверждаемых расходов. 

Финансовое обеспечение непрограммных направлений деятельности в 
долгосрочном периоде предусматривается в соответствии с общими 
подходами формирования бюджетных  расходов. 

Предельные объемы  на финансовое обеспечение реализации 
муниципальных программ района   и прогноз расходов  бюджета района на 
осуществление непрограммных направлений деятельности органов местного 
самоуправления района приведены в приложении 2 к долгосрочному 
бюджетному прогнозу. 

 
9.Основы финансовых взаимоотношений между администрацией 

Сямженского района и органами местного самоуправления 
поселений. Направления  совершенствования межбюджетных 

отношений 
Состояние межбюджетных отношений в регионе оказывает серьезное 

влияние на экономическое и социальное развитие муниципальных 
образований. Преимущества и риски различных вариантов развития этих 
отношений обуславливают необходимость поиска решений, направленных на 
выбор оптимального соотношения между финансовой самостоятельностью 
муниципальных образований с одной стороны и мерами контроля со стороны 
региональной власти по реализации целей и приоритетов социальной 
политики в регионе – с другой.  
 Межбюджетные отношения в 2017-2020 годах будут формироваться, в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
закона области от 6 декабря 2013 года № 3222-ОЗ  «О межбюджетных 
трансфертах в Вологодской области» с учетом изменений действующего 
законодательства Российской Федерации и области. 
 Оказание финансовой помощи бюджетам сельских поселений 
останется одним из приоритетов бюджетных расходов  бюджета района.  

В рамках реализации муниципальной программы «Управление 
финансами Сямженского муниципального  района на 2016-2020 годы» будет 
осуществляться реализация мероприятий по предоставлению дотаций  на 
выравнивание бюджетной обеспеченности  сельских поселений, дотаций на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, 
субвенции на осуществление отдельных полномочий в соответствии с 
законом области от 6 декабря 2013  года № 3223-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений бюджетам поселений за счет средств  бюджета 
района», субсидии на реализацию проекта "Народный бюджет".  



 Приоритетными задачами в сфере межбюджетных отношений 
являются: 
 -содействие в обеспечении сбалансированности бюджетов сельских 
поселений, снижение рисков неисполнения первоочередных расходных 
обязательств; 

-сохранение высокой роли выравнивающей составляющей 
межбюджетных трансфертов; 
 -обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных 
обязательств сельских поселений района; 

-реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению 
органами местного самоуправления требований бюджетного 
законодательства; 

-вовлечение граждан в процесс принятия решений о распределении 
муниципальных финансов. 

В 2017-2020 годах продолжится использование механизма 
перечисления межбюджетных трансфертов сельским поселениям района в 
соответствии с потребностью в средствах и сроками возникновения 
денежных обязательств, что позволит эффективно использовать бюджетные 
ресурсы и не допускать значительного объема неиспользованных остатков 
средств в бюджетах сельских поселений. 
 



Приложение 1

тыс. руб.

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1. Доходы бюджета - всего 243285,4 211507,1 207720,7 208444,9 211340

в том числе:

налоговые и неналоговые доходы 96093 91170 93096 96010 98890

безвозмездные перечисления 147192,4 120337,1 114624,7 112434,9 112450

2. Расходы бюджета- всего 254168,3 211507,1 207720,7 208444,9 211340

3. Дефицит (профицит)  бюджета -10882,9 0 0 0 0

4.

Источники финансирования 
дефицита бюджета- всего 10882,9 0 0 0 0
в том числе:

изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета 10882,9 0 0 0 0

Прогноз основных характеристик бюджета Сямженского муниципального района

Прогноз

Наименование показателя 2016 год



Приложение 2

тыс. руб

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1. Расходы бюджета -  всего 254168,3 211507,1 207720,7 208444,9 211340,0

в том числе:

2.

расходы на реализацию 
муниципальных программ- всего 195588,3 181144,5 185011,6 180140,5 183573,7

в том числе:
Муниципальная  программа "Развитие 

автомобильных дорог местного 

значения и улично-дорожной сети на 

территории Сямженского 

муниципального района на 2016-2020 

годы" 9279,3 9279,3 9279,3 9279,3 9279,3

Муниципальная экологическая

программа Сямженского

муниципального района на 2015 - 2017

годы и на период до 2020 г 45,0 985,7 1009,7 1037,8 1037,8

Муниципальная программа 

"Устойчивое развитие сельских 

территорий Сямженского 

муниципального района Вологодской 

области на 2014-2017 годы и на период 

до 2020 года" 6615,2 3062,1 7132,0 4031,2 6201,7

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

Наименование показателя 2016 год

Прогноз



Муниципальная программа "Развитие 

и поддержка малого и среднего 

предпринимательства Сямженского 

муниципального района на 2017-2019 

годы" и на период до 2020 года 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0
Муниципальная программа "Развитие 

образования в Сямженском 

муниципальном районе Вологодской 

области на 2015-2017 годы" и на период 

до 2020 года 129699,3 129138,0 128303,2 127079,2 127100,0

Муниципальная программа "Развитие

физической культуры и спорта в

Сямженском муниципальном районе на

2015 - 2017 годы" и на период до 2020

года 3391,9 2491,9 2491,9 2491,9 2491,9
Муниципальная программа

"Обеспечение законности,

правопорядка и общественной

безопасности в Сямженском

муниципальном районе на 2017-2019

годы" и на период до 2020 года 137,8 693,3 693,3 693,3 693,3
Муниципальная  программа 

"Обеспечение жильем молодых семей  

на 2015 - 2020 годы" 941,5 0 0 0 0



Муниципальная программа

"Социальная поддержка граждан в

Сямженском муниципальном районе на

2015 - 2017 годы" и на период до 2020

года 8555,0 3965,1 4888,3 4588,3 4600,0

Муниципальная программа

"Сохранение и развитие культурного

потенциала, развитие туризма и

архивного дела в Сямженском районе

на 2015 - 2017 годы" и на период до 2020

года 12221,4 12186,5 12176,0 12265,3 12265,3
Муниципальная программа

"Управление финансами Сямженского

муниципального района Вологодской

области на 2016-2020 годы"

24691,9 19332,6 19027,9 18664,2 19894,4

3.

Условно-утверждаемые расходы, 

планируемые к распределению в 

рамках программ 3150,5 6360,0 6360

4. Всего на реализацию программ 195588,3 181144,5 188162,1 186500,5 189933,7

5.

удельный вес в общем объеме
расходов 77,0 85,6 90,6 89,5 89,9

6. непрограммные расходы бюджета 58580,0 30362,6 22709,1 28304,4 27766,3

7.

удельный вес в общем объеме
расходов 23,0 14,4 9,4 10,5 10,1



в процентах

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

01 Общегосударственные вопросы 11,7 14,2 14,4 14,3 14,3

03

Национальная безопастность и 
правоохранительная деятельность 0,07 0,02 0,02 0,02 0,02

04 Национальная экономика 3,7 4,6 4,7 4,7 4,7

05 Жилищно-коммунальное хозяйство 1,3 0,6 0,9 0,6 0,6

06 Охрана окружающей среды 0,01 0,04 0,04 0,04 0,04

07 Образование 61,4 62,2 60,7 59,9 60,1

08 Культура и кинематография 4,8 5,7 5,8 5,8 5,8

09 Здравоохранение 0,02 0,04 0,04 0,04 0,04

10 Социальная политика 7,7 4,3 3,6 3,4 3,4

11 Физическая культура и спорт 1,3 1,2 1,2 1,2 1,2

14

Межбюджетные трансферты общего 
характера 8 7,1 7,1 6,9 6,8

15 Условно-утверждаемые расходы 0 0 1,5 3,1 3

ИТОГО РАСХОДОВ 100 100 100 100 100

Основные подходы к формированию бюджетной политики Сямженского муниципального района

Приложение 3

Код 
раздела

Наименование раздела 
классификации расходов бюджета 2016 год

Прогноз


